 1
戦略的創造研究推進事業
研究領域「新規材料による高温超伝導基盤技術」
研究課題「量子ビームによる鉄系高温超伝導の物性研究」
研究研究研究研究終了終了終了終了報告書報告書報告書報告書
氏名 社本 真一
所属・役職 （独）日本原子力研究開発機構 量子ビーム応用研究部門・研究主席
 2

究所
研究員 H20.10～H24.3
② 研究項目
鉄系高温超伝導体およびその関連物質について、SPring-8 の放射光 X 線という最先端の量子ビ
ームを利用して鉄系高温超伝導体のフォノン分散（Baron）と電子分布（加藤）を明らかにすること
を目指した。
§§§§４．成果発表等４．成果発表等４．成果発表等４．成果発表等
（４－１）（４－１）（４－１）（４－１）    原著論文発表原著論文発表原著論文発表原著論文発表
① 発表総数（発行済：国内（和文） 0 件、国際（欧文） 78 件）：
② 未発行論文数（“accepted”、“in press”等）（国内（和文） 0 件、国際 （欧文）1 件）
③ 論文詳細情報
＊＊＊＊
1. T. Fukuda, A. Baron, S. Shamoto, M. Ishikado, H. Nakamura, M. Machida, H. Uchiyama, S.
Tsutsui, A. Iyo, H. Kito, J. Mizuki, M. Arai, H. Eisaki, H. Hosono, “Lattice Dynamics of
LaFeAsO1−xFx and PrFeAsO1−y via Inelastic X-Ray Scattering and First-Principles
Calculation”, J. Phys. Soc. Jpn. 77 (2008) 103715. (doi:10.1143/JPSJ.77.103715).
Fe-As のフォノン振動のみが、第一原理計算から予想されるエネルギーより見かけ上ソフト化
していることを初めて見出した。また単結晶を用いた測定にも世界で初めて成功した。この成
果は単結晶育成チーム、放射光非弾性 X 線散乱チームに加えて、理論チームが加わったこ
とで初めて実現できた成果である。

doi:10.1088/1367-2630/10/10/103026
4. K. Hashimoto, T. Shibauchi, T. Kato, K. Ikada, R. Okazaki, H. Shishido, M. Ishikado, H. Kito,
A. Iyo, H. Eisaki, S. Shamoto, and Y. Matsuda, “Microwave Penetration Depth and
Quasiparticle Conductivity of PrFeAsO1−y Single Crystals: Evidence for Full-Gap
Superconductivity”, Phys. Rev. Lett. 102 (2009) 017002.
DOI:10.1103/PhysRevLett.102.017002
5. R. Okazaki, M. Konczykowski, C. J. van der Beek, T. Kato, K. Hashimoto, M. Shimozawa, H.
Shishido, M. Yamashita, M. Ishikado, H. Kito, A. Iyo, H. Eisaki, S. Shamoto, T. Shibauchi, and
Y. Matsuda, “Lower critical fields of superconducting PrFeAsO1−y single crystals”, Phys. Rev.
B 79 (2009) 064520. DOI:10.1103/PhysRevB.79.064520
6. M. Ishikado, R. Kajimoto, S. Shamoto, M. Arai, A. Iyo, K. Miyazawa, P. M. Shirage, H. Kito,
H. Eisaki, S-W. Kim, H. Hosono, T. Guidi, R. Bewley, S. M. Bennington, “Two-dimensional
Spin Density Wave State in LaFeAsO”, J. Phys. Soc. Jpn. Vol. 78, No. 4, (2009) 043705. DOI:
10.1143/JPSJ.78.043705
7. T. Nomura, “Perturbation Theory of High-Tc Superconductivity in Iron Pnictides”, J. Phys.
Soc. Jpn. 78, 034716 (2009). DOI: 10.1143/JPSJ.78.034716
8. H. Nakamura, N. Hayashi, N. Nakai, M. Okumura, M. Machida, “First-principle electronic
structure calculations for magnetic moment in iron-based superconductors: An LSDA +
negative U study”, Physica C 469, 908 (2009). doi:10.1016/j.physc.2009.05.096
9. H. Nakamura, N. Hayashi, N. Nakai, M. Machida, “First-principle calculation for the phonon
structure on iron-based superconductors”, Physica C 469, 1024 (2009).
doi:10.1016/j.physc.2009.05.178
10. H. Nakamura, M. Machida, T. Koyama, N. Hamada, “First-Principles Study for the Anisotropy
of Iron-Based Superconductors toward Power and Device Applications”, J. Phys. Soc. Jpn. 78,
123712 (2009). DOI: 10.1143/JPSJ.78.123712
11. H. Nakamura, M. Machida, “First-principles calculations of the effect of pressure on the
iron-based superconductor LaFeAsO“, Phys. Rev. B 80, 165111 (2009). DOI:
10.1103/PhysRevB.80.165111
12. M. Okumura, N. Nakai, H. Nakamura, N. Hayashi, S. Yamada, M. Machida, “Exact
Diagonalization Studies on Two-Band Minimal Model for Iron-Based Superconductors”,
Physica C 469, 932 (2009). doi:10.1016/j.physc.2009.05.102
13. Y. Ota, M. Machida, T. Koyama, “Inter-grain Josephson Currents in Multi-gap
Superconductors: A Microscopic Origin of Low Inter-grain Critical Current and Its Recovery
Potential in Iron-pnictide Materials”, J. Phys. Soc. Jpn. 78, 103701 (2009). DOI:
10.1143/JPSJ.78.103701
14. Y. Ota, M. Machida, T. Koyama, H. Matsumoto, “Theory of Heterotic
 11
Superconducting-insulator-superconducting Josephson Junctions between Single- and
Multi-gap Superconductors”, Phys. Rev. Lett., 102, 237003 (2009). DOI:10.1103/
PhysRevLett.102.237003
15. Y. Nagai and N. Hayashi, "Surface Bound States in n-band Systems with Quasiclassical
Approach", Phys. Rev. B 79 224508 (2009). DOI:10.1103/PhysRevB.79.224508
16. T. Morinari, H. Nakamura, M. Machida and T. Tohyama, "Effect of Fermi Surface Topology
on Inter-Layer Magnetoresistance in Layered Multiband Systems: Application to
LaFeAsO1-xFx", J. Phys. Soc. Jpn. 78, 114702(1-7) (2009), DOI: 10.1143/JPSJ.78.114702
＊＊＊＊
17. E. Kaneshita, T. Morinari and T. Tohyama, "Modeling the Antiferromagnetic Phase in Iron
Pnictides: Weakly Ordered State", Phys. Rev. Lett. 103, 247202(1-4) (2009),
DOI:10.1103/PhysRevLett.103.2472025

10.1016/j.physc.2009.03.027
19. Kiichi Miyazawa, Kunihiro Kihou, Motoyuki Ishikado, Parasharam M. Shirage, Chul-Ho Lee,
Nao Takeshita, Hiroshi Eisaki, Hijiri Kito, and Akira Iyo, “Synthesis of LnFeAsO1-y
superconductors (Ln=La and Nd) using high-pressure technique”, New Journal of Physics, 11
045002 (2009). doi:10.1088/1367-2630/11/4/045002
20. M. Ishikado, S. Shamoto, H. Kito, A. Iyo, H. Eisaki, T. Ito, Y. Tomioka, Growth of Single
Crystal PrFeAsO1-y and its Characterization”, Physica C 469 (2009) 901–904, DOI:
10.1016/j.physc.2009.05.094.
21. Takatoshi Nomura, Yasunori Inoue, Satoru Matsuishi, Masahiro Hirano, Jung Eun Kim,
Kenichi Kato, Masaki Takata, Hideo Hosono, “Comparison of crystal structures and the effects
of Co substitution in a new member of the Fe-1111 superconductor family AeFeAsF (Ae = Ca
and Sr): a possible candidate for a higher-Tc superconductor”, Supercond. Sci. &
Tec. 22-5, 055016 (2009),  DOI: 10.1088/0953-2048/22/5/055016.
22. H. Nakamura, M. Machida, “Highly Two-dimensional Electronic Structure and Strong
Fermi-Surface Nesting of the Iron-Based Superconductor Sr2ScFePO3: A First-Principles
Study”, J. Phys. Soc. Jpn. 79, 013705 (2010). DOI: 10.1143/JPSJ.79.013705
23. Y. Kamihara, T. Nomura, M. Hirano, J.-E Kim, K. Kato, M. Takata, Y. Kobayashi, S. Kitao, S.
 12
Higashitaniguchi, Y. Yoda, M. Seto, H. Hosono, “Electronic and magnetic phase diagram of
superconductors, SmFeAsO1-xFx”, New J. Phys. 12, 033005 (2010), DOI:

C. Canfield, T. Shibauchi, and Y. Matsuda, “Flux pinning in PrFeAsO0.9 and NdFeAsO0.9F0.1
superconducting crystals”, Phys. Rev. B 81, 174517 (2010). DOI:
10.1103/PhysRevB.81.174517.
28. Y. Ota, N. Nakai, H. Nakamura, M. Machida, D. Inotani, Y. Ohashi, T. Koyama, and H.
Matsumoto, “Ambegaokar-Baratoff relations of Josephson critical current in heterotic
junctions with multigap superconductors”, Phys. Rev. B 81, 214511 (2010). (DOI:
10.1103/PhysRevB.81.214511)
29. T. Morinari, E. Kaneshita and T. Tohyama, "Topological and Transport Properties of Dirac
Fermions in an Antiferromagnetic Metallic Phase of Iron-Based Superconductors", Phys. Rev.
Lett. 105, 037203 (1-4) (2010). DOI:10.1103/PhysRevLett.105. 037203
＊＊＊＊
30. Shuichi WAKIMOTO, Katsuaki KODAMA, Motoyuki ISHIKADO, Masaaki MATSUDA,
Ryoichi KAJIMOTO, Masatoshi ARAI, Kazuhisa KAKURAI, Fumitaka ESAKA, Akira IYO,
Hijiri KITO, Hiroshi EISAKI, and Shin-ichi SHAMOTO, “Degradation of Superconductivity
and Spin Fluctuations by Electron Overdoping in LaFeAsO1-xFx”, J. Phys. Soc. Jpn., 79-7,
074715 (2010). DOI: 10.1143/JPSJ.79.074715
LaFeAsO1-xFx 系粉末試料 x=0.06および 0.08の超伝導相（Tc>24 K）で、母相の SDW相と同
程度の磁気散乱強度が残る一方で、x=0.16の Tc~7 K のオーバードープ試料ではその磁気
散乱が見えなくなったことから、磁気散乱と高い Tcとの相関が明らかになった。
31. H. Sakai, N. Tateiwa, T. D. Matsuda, T. Sugai, E. Yamamoto, Y. Haga, “Crystal Structure and
 13
Physical Properties of Uranium–Copper Oxyphosphide UCuPO”, J. Phys. Soc. Jpn. 79 (2010)
074721. doi:10.1143/JPSJ.79.074721
32. Y. Ota, M. Machida, and T. Koyama, “Theory of Josephson effects in iron-based multigap
superconductor junctions”, Journal of Physics: Conference Series 248, 012040 (2010). (DOI:
10.1088/1742-6596/248/1/012040)
33. Masahiko Machida and Hiroki Nakamura, “Two-dimensionality of electronic structure and

10.1103/PhysRevB.82.174507)
55. Hiroki Nakamura and Masahiko Machida, “Magnetic ordering in blocking layer and highly
anisotropic electronic structure of high-T-c iron-based superconductor Sr2VFeAsO3: LDA+U
study”, Phys. Rev. B 82-9, 094503 (2010) (DOI: 10.1103/PhysRevB.82.094503).
56. Y. Ota, M. Masahiko, T. Koyama, H. Matsumoto, “Theory for Josephson Vortex Structure in
Josephson Junctions with Multiple Tunneling Channels: Vortex Enlargement as a Probe for
±s-wave Superconductors”, Phys. Rev. B 81 014502 (2010) (DOI:
10.1103/PhysRevB.81.014502).
57. Y. Ota, M. Machida, T. Koyama, and H. Matsumoto, “Collective modes and Josephson vortices
in a heterotic Josephson junction between single- and two-gap superconductors”, Physica C
470 S882 (2010) (DOI:10.1016/j.physc. 2009.10.023).
58. Y. Ota, M. Machida, and T. Koyama, “Inter-grain Josephson Currents in Two-gap
Superconductors”, Physica C 470 S489 (2010) (DOI:10.1016/j.physc. 2009.11.016).
59. Y. Imai, H. Takahashi, K. Kitagawa, K. Matsubayashi, N. Nakai, Y. Nagai, Y. Uwatoko, M.
Machida, and A. Maeda, “Microwave surface impedance measurements of LiFeAs single
crystals”, J. Phys. Soc. Jpn. 80, 013704 (2011). (DOI:10.1143/JPSJ.80.013704)
60. K. Sugimoto, E. Kaneshita and T. Tohyama, " Origin of In-Plane Anisotropy in Optical
Conductivity for Antiferromagnetic Metallic Phase of Iron Pnictides", J. Phys. Soc. Jpn. 80,
(2011) 033706(L) (1-4), DOI: 10.1143/JPSJ.80.033706
61. Katsuaki KODAMA, Motoyuki ISHIKADO, Fumitaka ESAKA, Akira IYO, Hiroshi EISAKI,
and Shin-ichi SHAMOTO, “Structural Analysis on Iron-Based Superconductor Pr1111 System
with Oxygen Deficiency and Flourine Substitution”, J. Phys. Soc. Jpn. 80 (2011) 034601-1-6.
DOI: 10.1143/JPSJ.80.034601